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mer på. Udbetaling af sociale ydelser i selv forholds- 
vis begrænsede perioder medfører således en risiko 
for, at modtagerne gøres mere passive og fastlåste 
end den oprindelige årsag, den sociale begivenhed, 
egentlig gav grundlag for. 

Det er således væsentligt, at de foranstaltninger, 
der kan gøre ansøgere eller modtagere af sociale 
ydelser selvhjulpne, bliver iværksat hurtigt. Der skal 
derfor gøres en indsats for at fremme de initiativer af 
aktiv karakter, der kan begrænse ydelsesperioden 
mest muligt. Nødvendigheden heraf kommer også til 
udtryk ved fordelingen af de udgifter, der vedrører 
arbejdsledige. Af de ca. 40 mia. kr., der årligt anven- 
des på personer uden arbejde, anvendes ca. 1/5 på 
aktivering, det vil sige beskæftigelsestilbud, uddan- 
nelsesforanstaltninger mv., mens ca. 4/5 anvendes 
passivt, det vil sige til kontanthjælp, arbejdsløsheds- 
og sygedagpenge samt almindelig førtidspension. 

Med baggrund i ovennævnte, har Regeringen prio- 
riteret den aktiverende indsats meget højt. Konkret 
har dette allerede givet sig udslag i indførelse af ung- 
domsydelsen for de 18-19 årige, ændring af sygedag- 
pengeloven med henblik på begrænsning af dagpen- 
geperioden og indførelse af en bruttorevaliderings- 
ydelse. Der er desuden gennemført en hjemmel for 
kommunerne til at udføre arbejdsformidling for kon- 
tanthjælpsmodtagere m.fl., samt en ny lov om kom- 
munal beskæftigelsesindsats, hvorefter bl.a. ansvaret 
for og administrationen af beskæftigelsesindsatsen 
over for særligt udsatte grupper er udlagt til kommu- 
nerne. 

I forbindelse med sidstnævnte ændring, der træder 
i kraft den 1. januar 1991, omlægges også finansierin- 
gen af beskæftigelsesindsatsen. Det såkaldte pligtbe- 
løb ophæves, og den kommunale beskæftigelsesind- 
sats vil i fremtiden blive finansieret dels af et tilskud 
fra en tilskudspulje på ialt ca. 900 mill. kr., der forde- 
les til kommunerne i forhold til antallet af personer, 
der omfattes af kommunale beskæftigelsesinitiativer, 
og dels af en statslig udbetaling på 2.000 kr. månedlig 
pr. person, der svarer til statens sparede refusion af 
udgifter til kontanthjælp til personer i aktiv-ordnin- 
ger. 

Forslaget om omlægning af finansieringen af be- 
홢 skæftigelsesindsatsen blev stillet under de såkaldte 

4-partsdrøftelser i foråret 1990. Det blev her drøftet 
hvilke initiativer, der kunne iværksættes for at give de 
unge arbejdsledige bedre og flere tilbud om aktive- 
rende foranstaltninger. 

Grundlaget for forslaget om den nye finansierings- 
ordning har været en refusionsprocent på 50 for de 
alternative, sociale ydelser. Set i forhold til en kom- 
munal medfinansiering på 50 pet. for de sociale ydel- 
ser, er det med finansieringsomlægningen gjort mere 

attraktivt for kommunerne at iværksætte aktiverende, 
arbejdsmarkedsrettede foranstaltninger. 

Nærværende forslag om ændring af refusion for 
førtidspension og sygedagpenge til 50% ligger såle- 
des i direkte forlængelse af de nævnte ændringer. 

I de senere år, senest med den ovennævnte finansi- 
eringsændring på bistandslovens område, er tenden- 
sen gået fra detailleret regelstyring i retning mod me- 
re rammepræget styring. I samme retning trækker det 
udbredte ønske om decentralisering og regelforenk- 
ling, herunder ønsket om i mindre grad at styre via 
regler, der i for høj grad er præget af hensynet til mil- 
limeterretfærdighed. 

Der har da også i samtlige drøftelser med de kom- 
munale parter om refusionsomlægning m.v. været 
enighed om, at det følger af de almindelige princip- 
per for opgave- og byrdefordeling, at en kommunal 
medfinansiering af førtidspensioner nødvendigvis 
må medføre, at kommunerne får tillagt kompetencen 
til at tilkende førtidspension. Hermed styrkes også de 
lokale kræfter, og ansvaret for en forstærket beskæfti- 
gelses- og revalideringsindsats, det forebyggende ele- 
ment, sammenkædes med en decentralisering af 
kompetencen, hvilket samlet danner en helhed. 

Ved udlægningen opnås, at sagsbehandlingstiden 
nedbringes væsentligt, hvorved der hurtigere skabes 
klarhed for borgeren. Kommunerne får samtidig det 
samlede ansvar med dertil hørende handlemulighed 
der og kompetence for ansøgere/modtagere af soci-, 
ale ydelser. Det er kendskabet til og mulighederne på 
det lokale område, eksempelvis udnyttet via samar- 
bejde med de lokale repræsentanter for arbejdsmar- 
kedets parter, der er afgørende for, at en aktiv og for- 
stærket indsats på beskæftigelsesområdet kan nå sit 
egentlige mål. 

Flere forhold taler således for, at der også med 
hensyn til overførselsindkomsterne bør ske en finan- 
sieringsomlægning, og dermed en styrkelse af kom- 
petencen og ansvaret på kommunalt niveau. 

På baggrund af ovennævnte har Regeringen og 
Kommunernes Landsforening den 27. september 
1990 indgået en aftale om bl.a. kommunal medfi- 
nansiering af sociale overførselsindkomster, Aftalen 
er kommet i stand efter et grundigt forarbejde i en ar- 
bejdsgruppe, der har beskæftiget sig med finansi- 
ering, revalidering og førtidspension m.v. (Rapport 
fra Arbejdsgruppen om finansiering, revalidering og 
førtidspension m.v. af september 1990 med 2 under- 
gruppèrapporter som bilag). I arbejdsgruppen har 
deltaget repræsentanter fra de kommunale organisa- 
tioner og de involverede ministerier. 

Aftalens hovedidé er, at den styrkelse af den akti- 
verende, arbejdsmarkedsrettede indsats, som på 


